Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 15 de noviembre de 2013, del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se actualiza la Autorizacién Am-
biental Integrada para una explotacion porcina de cebo con capacidad para 593 UGM,
situada en el poligono 1, parcela 128, del término municipal de Monegrillo (Zaragoza), y
promovida por D. Jacobo Calvete Asin. (Numero de Expediente: INAGA
500305/02/2023/07662).

Con fecha 16 de agosto de 2023, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental, la solicitud para la modificacién puntual de la Autorizacién Ambiental Integrada de la
explotacién con REGA ES501700000013, para actualizar el listado de MTD del anexo Il y su
registro como pequefo productor de residuos peligrosos.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién porcina de cebo, con REGA ES501700000013, dispone de Au-
torizacién Ambiental Integrada, otorgada mediante Resolucion de 28 de diciembre de 2004,
de la Direccion General de Calidad Ambiental, publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 13, de 28 de enero de 2005.

Mediante Resolucién de 15 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental (en adelante INAGA), publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 244, de 13
de diciembre de 2013, se actualiza la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacion.
(Expte. INAGA 500601/02/2012/00861).

Mediante Resolucion de 13 de mayo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental
publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 103, de 29 de mayo de 2014, se modifica
la Autorizacién Ambiental Integrada por cambio en el sistema de suministro de energia eléc-
trica y se realiza el cambio de titularidad de la explotacion a nombre de D. Jacobo Calvete
Asin, actual titular. (Expte. INAGA 500601/02/2014/04104).

El 4 de noviembre de 2021 se publicoé en el “Boletin Oficial de Aragon”, niumero 226, la
Resolucién de 13 de agosto de 2021, del INAGA, por la que se revisoé la Autorizacion Am-
biental Integrada incorporando el anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles (Expte. INAGA
50202/02/2020/02366).

Segundo.— La modificaciéon puntual solicitada consiste en la actualizacién del listado de
MTD del anexo Il y el registro de la explotacién como pequefio productor de residuos peli-
grosos.

El expediente estuvo suspendido hasta que el 8 de septiembre de 2023 se comunica el
pago de las tasas administrativas.

El promotor desea eliminar del listado de MTD adoptadas en la explotacién la MTD 6.c, en
cuyo caso debe sustituirla por otra. Con fecha 5 de octubre comunica que la sustituye por la
MTD 6.b.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Prevencién y Control Inte-
grados de la Contaminacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se
aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de
julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de di-
ciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon; el Decreto 94/2009, de 26 de
mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revisién de las Directrices sectoriales
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por

340

csv: BOA20240104021



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 04/01/2024

el que se establecen normas basicas de ordenacion de las granjas porcinas intensivas, y se
modifica la normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino exten-
sivo; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la
proteccion de los cerdos; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Ges-
tion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y demas disposiciones de general aplica-
cion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 15 de noviembre de 2013, del INAGA, por la que se actualiza
la Autorizacion Ambiental Integrada para una explotacion porcina de cebo con capacidad para
593 UGM, situada en el poligono 1, parcela 128, del término municipal de Monegrillo (Zara-
goza), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

Al punto 1.6. de la Resolucion se le afiade el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeino productor de residuos con el n.° AR/
PP -17.591, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cdd. 180202), Quimicos (Cad. 180205),
Envases contaminados (Céd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias (Cod.
160601), Fluorescentes (Céd. 200121), Envases de aerosoles (Céd. 150111) y cualquier otro
pequefo residuo peligroso que se genere en la explotacién, no debiendo exceder en su con-
junto las 10 t/afio.”

Se elimina la siguiente MTD del listado de MTD incluidas en el anexo Il: Mejores Técnicas
Disponibles, incorporadas mediante resolucién de 13 de agosto de 2021:

MTD 6.c Para reducir la generacién de aguas residuales: Separar las aguas de lluvia no
contaminadas de las que requieren tratamiento.

Se incorpora la siguiente MTD al anexo Il: Mejores Técnicas Disponibles:

MTD 6.b Para reducir la generacion de aguas residuales: Minimizar el uso de agua (p.e.
limpieza previa en seco, limpieza alta presion).

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

341

csv: BOA20240104021



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1950/2023, de 22 de diciembre, por la que se regula el Registro de Atención Sanitaria Especializada en la Comunidad Autónoma de Aragón (RAE-CMBD).
	ORDEN SAN/1951/2023, de 22 de diciembre, por la que se regulan los procedimientos y requisitos para la realización de estudios observacionales con medicamentos en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se dispone el cese de D. Miguel Ortiz Sánchez como Jefe de Servicio No Sanitario, en la plantilla orgánica de Atención Primaria de Teruel.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro y Secretaria de Dirección en el
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración de los méritos obtenidos en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plaz
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de admitidos, excluidos y de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura tempor

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión del puesto de Director/a de la Residencia de Personas Mayores “Sagrada Familia”.
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión del puesto de Director/a del Centro Asistencial de Calatayud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la Resolución de 4 de diciembre de 2023, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 240, de 15 de diciembre de 2023, por la que se anuncia concurso de tr



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1952/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Campo de Belchite para la atención de pe
	ORDEN PIC/1953/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Aranda para la atención de personas 
	ORDEN PIC/1954/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Bajo Aragón para la atención de pers
	ORDEN PIC/1955/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca del Cinca Medio para la atención de pers
	ORDEN PIC/1956/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración plurianual por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Ribera Alta del Ebro para la atención de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto amb
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de junio de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental In

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifica la participación de centros de educación infantil y primaria en el desarrollo de las prácticas de los Grados en 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de octubre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la pla
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se somete a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto “Planta Solar Fotovoltaica Tre
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Palomar” número 6564.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Azanuy”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de San
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de la Sarda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de San Sebastián” y “Cordel del Plano” en el término municipal de Lanaja y “Vereda del Barranco

	SAINMO S.C. SERVICIOS AUXILIARES DE INGENIERÍA Y MONTAJES
	ANUNCIO de la Cooperativa Sainmo, Sociedad Cooperativa Servicios Auxiliares de Ingeniería y Montajes, relativo a la transformación de dicha sociedad en la sociedad limitada Lasnasa. 




